
Υπουργείο Δημόσιας Υγείας, Πρόνοιας και
Αθλητισμού

Σελίδα 1 από 6

Ο Υπουργός Ιατρικής Περίθαλψης,

Έχοντας υπόψη:
- την απόφαση της Επιτροπής Υπουργών της Μπενελούξ σχετικά με τα 

μεταλλικά υλικά και υλικά κραμάτων και αντικείμενα που προορίζονται να
έρθουν σε επαφή με τρόφιμα [M (2022) 12],

- το άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο α) και το άρθρο 4 παράγραφος 1 του 
διατάγματος του νόμου περί εμπορευμάτων σχετικά με τις συσκευασίες 
και τα καταναλωτικά προϊόντα·

Διά του παρόντος αποφασίζει τα ακόλουθα:

Άρθρο Ι. 

Το κεφάλαιο IV του μέρους Α του παραρτήματος του κανονισμού του νόμου περί 
εμπορευμάτων για τις συσκευασίες και τα καταναλωτικά προϊόντα τροποποιείται 
ως εξής:

A

Ενότητα 1. Η περιγραφή αντικαθίσταται ως εξής:
1. Περιγραφή

1.1. Στον παρόντα κανονισμό, ισχύουν οι ακόλουθοι όροι και ορισμοί:
κράμα: μεταλλικό υλικό ομοιογενές σε μακροσκοπική κλίμακα, 
αποτελούμενο από δύο ή περισσότερα στοιχεία συνδυασμένα έτσι ώστε να 
μην είναι δυνατός ο άμεσος διαχωρισμός τους με μηχανικά μέσα·
μέταλλα: ουσίες που χαρακτηρίζονται από τις ακόλουθες φυσικοχημικές 
ιδιότητες σε στερεά μορφή: 
α. ανακλαστικότητα υπεύθυνη για τη χαρακτηριστική μεταλλική 
στιλπνότητα, 
β. ηλεκτρική αγωγιμότητα, 
γ. θερμοαγωγιμότητα·  
δ. μηχανικές ιδιότητες, όπως αντοχή και ολκιμότητα.

Κανονισμός του Υπουργού Ιατρικής Περίθαλψης της 
             

,          -WJZ για την τροποποίηση του κανονισμού του 
νόμου περί εμπορευμάτων για τις συσκευασίες και τα 
καταναλωτικά προϊόντα σε σχέση με την απόφαση της 
Επιτροπής Υπουργών της Μπενελούξ σχετικά με τα 
μεταλλικά υλικά και υλικά κραμάτων και αντικείμενα που
προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα  



Υπουργείο Δημόσιας Υγείας, Πρόνοιας και
Αθλητισμού

Σελίδα 2 από 6

1.2. Το παρόν κεφάλαιο εφαρμόζεται στις συσκευασίες και τα καταναλωτικά 
προϊόντα που κατασκευάζονται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από μέταλλα ή κράματα, 
με ή χωρίς επικάλυψη.

B

Ενότητα 4. Οι απαιτήσεις για το τελικό προϊόν τροποποιούνται ως εξής:
1. Στον πίνακα της ενότητας 4.3: 
α. «αρσενικό: 0,01» αντικαθίσταται από τη φράση «αρσενικό: 0,002»,
β. «κάδμιο: 0,01» αντικαθίσταται από τη φράση «κάδμιο: 0,005»,
γ. «χρώμιο: 0,1» αντικαθίσταται από τη φράση «χρώμιο: 0,25»,
δ. «κοβάλτιο: 0,05» αντικαθίσταται από τη φράση «κοβάλτιο: 0,02»,
ε. «χαλκός: 5» αντικαθίσταται από τη φράση «χαλκός: 4», 
στ. «ενώσεις λιθίου, συνολικά: 0,6 (σε λίθιο)» αντικαθίσταται από τη φράση 

«ενώσεις λιθίου, συνολικά: 0,048 (σε λίθιο)»·
ζ. «μαγγάνιο: 0,6» αντικαθίσταται από τη φράση «μαγγάνιο: 1,8»,
η. «βανάδιο: 0,05» αντικαθίσταται από τη φράση «βανάδιο: 0,01»,
θ. προστίθενται οι ακόλουθες ουσίες με σχετικό ΟΕΙΜ (mg/kg):

βάριο: 1,2
βηρύλλιο: 0,01
σίδηρος: 40
υδράργυρος: 0,003
μολυβδαίνιο: 0,12
θάλλιο: 0,0001
κασσίτερος: 100 [εκτός εάν προβλέπεται 

διαφορετικά στον κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 1881/2006]

ασήμι: 0,08

2. Η ενότητα 4.5. διαγράφεται, με νέα αρίθμηση των ενοτήτων 4.6. έως 4.9. ως 
4.5. έως 4.8. 
3. Προστίθεται νέα ενότητα, η οποία αναφέρει ότι:
4.9. Η συμμόρφωση των υλικών και αντικειμένων αποδεικνύεται από τον υπεύθυνο
επιχείρησης με γραπτή δήλωση σύμφωνα με το άρθρο 16 του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1935/2004 και την ενότητα 0.9 του κεφαλαίου 0 του μέρους Α του 
παραρτήματος.

Κανονισμός του Υπουργού Ιατρικής Περίθαλψης της 
             

,          -WJZ για την τροποποίηση του κανονισμού του 
νόμου περί εμπορευμάτων για τις συσκευασίες και τα 
καταναλωτικά προϊόντα σε σχέση με την απόφαση της 
Επιτροπής Υπουργών της Μπενελούξ σχετικά με τα 
μεταλλικά υλικά και υλικά κραμάτων και αντικείμενα που
προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα  



Υπουργείο Δημόσιας Υγείας, Πρόνοιας και
Αθλητισμού

Σελίδα 3 από 6

Άρθρο II 

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο παρών κανονισμός και η αιτιολογική έκθεση δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της
Κυβερνήσεως. 

Ο Υπουργός Ιατρικής Περίθαλψης, 

Κανονισμός του Υπουργού Ιατρικής Περίθαλψης της 
             

,          -WJZ για την τροποποίηση του κανονισμού του 
νόμου περί εμπορευμάτων για τις συσκευασίες και τα 
καταναλωτικά προϊόντα σε σχέση με την απόφαση της 
Επιτροπής Υπουργών της Μπενελούξ σχετικά με τα 
μεταλλικά υλικά και υλικά κραμάτων και αντικείμενα που
προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα  



Σελίδα 4 από 5

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

I. Γενικά

1. Εισαγωγή

Ψήφισμα CM/Res(2013)9 της Επιτροπής Υπουργών του Συμβουλίου της Ευρώπης, 
της 11ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τα μέταλλα και τα κράματα που 
χρησιμοποιούνται σε υλικά και αντικείμενα που έρχονται σε επαφή με τρόφιμα 
(στο εξής: ψήφισμα) αποσκοπεί στην εναρμόνιση των εθνικών απαιτήσεων για τα 
σχετικά υλικά που έρχονται σε επαφή με τρόφιμα, προκειμένου να εξασφαλιστεί 
υψηλό επίπεδο προστασίας της δημόσιας υγείας. Το ψήφισμα αυτό καλεί τα κράτη 
μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης να λάβουν νομοθετικά ή άλλα μέτρα σύμφωνα 
με τις αρχές και τις κατευθυντήριες γραμμές που ορίζονται στο ψήφισμα. 

Με την απόφαση της Επιτροπής Υπουργών της Μπενελούξ σχετικά με τα 
μεταλλικά υλικά και υλικά κραμάτων και αντικείμενα που προορίζονται να έρθουν 
σε επαφή με τρόφιμα [M (2022) 12] (στο εξής: απόφαση Μπενελούξ), οι χώρες της 
Μπενελούξ επιθυμούν να εφαρμόσουν από κοινού το ψήφισμα, στο πλαίσιο του 
ευρωπαϊκού δικαίου για τη διάθεση στην αγορά της Ευρωπαϊκής Ένωσης υλικών 
που έρχονται σε επαφή με τρόφιμα. Με τον τρόπο αυτό εναρμονίζονται οι 
απαιτήσεις που πρέπει να εφαρμόζονται στις τρεις χώρες. Κατά συνέπεια, 
εξασφαλίζεται ότι παρέχεται πάντοτε το ίδιο υψηλό επίπεδο προστασίας της 
δημόσιας υγείας σε ολόκληρη την Μπενελούξ και ότι η εσωτερική αγορά της 
Μπενελούξ ενισχύεται περαιτέρω, δεδομένου ότι η ελεύθερη κυκλοφορία των εν 
λόγω εμπορευμάτων δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να παρεμποδίζεται από 
αποκλίνουσες εθνικές απαιτήσεις. 

Στις Κάτω Χώρες ίσχυαν ήδη νομικές απαιτήσεις για τα εν λόγω υλικά που 
έρχονται σε επαφή με τρόφιμα. Ο κανονισμός διασφαλίζει ότι, εφόσον είναι 
αναγκαίο, οι απαιτήσεις ευθυγραμμίζονται με την απόφαση Μπενελούξ.

2. Διαβούλευση

Το σχέδιο του παρόντος κανονισμού υποβλήθηκε στους συμμετέχοντες στην 
τακτική διαβούλευση σχετικά με τον νόμο περί εμπορευμάτων1. Από τη 
διαβούλευση αυτή δεν προέκυψαν παρατηρήσεις επί της ουσίας.

3. Κοινοποίηση

Το σχέδιο του παρόντος κανονισμού έχει υποβληθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 1 της οδηγίας (ΕΕ) 2015/15352. Απαιτείται 
κοινοποίηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, δεδομένου ότι το άρθρο Ι του παρόντος 
κανονισμού περιέχει τεχνικές διατάξεις όπως ορίζονται στην οδηγία (ΕΕ) 
2015/1535. Σε απάντηση στην εν λόγω κοινοποίηση (να συμπληρωθεί)

4. Αντίκτυπος στην κανονιστική επιβάρυνση

1 Στην ROW συμμετέχουν εκπρόσωποι της βιομηχανίας και του εμπορίου, των καταναλωτών,
των αρμόδιων υπουργείων και της ολλανδικής αρχής για την ασφάλεια των τροφίμων και 
των καταναλωτικών προϊόντων (NVWA).
2 Οδηγία (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης 
Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των 
τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των 
πληροφοριών (κωδικοποίηση) (ΕΕ L 241 της 17.9.2015, σ. 1).



Σελίδα 5 από 5

Ο παρών κανονισμός δεν επηρεάζει τη διοικητική επιβάρυνση για τους πολίτες και
τις επιχειρήσεις. Δεν υπάρχει κόστος πληροφόρησης. Το κόστος συμμόρφωσης 
είναι χαμηλό. Σε ορισμένες περιπτώσεις, το όριο ειδικής μετανάστευσης (στο 
εξής: ΟΕΙΜ) των ουσιών είναι αυστηρότερο· Στις περιπτώσεις αυτές, οι εταιρείες 
πρέπει να ελέγχουν αν τα προϊόντα τους εξακολουθούν να συμμορφώνονται με τη 
νομοθεσία και, εάν είναι αναγκαίο, να προσαρμόζουν τα προϊόντα στις νέες 
απαιτήσεις. Για ορισμένες ουσίες, το ΟΕΙΜ επεκτείνεται. Ο παρών κανονισμός 
εναρμονίζει τη νομοθεσία των χωρών της Μπενελούξ, διευκολύνοντας έτσι το 
εμπόριο με τις άλλες χώρες της Μπενελούξ.

Η συμβουλευτική επιτροπή για την κανονιστική επιβάρυνση (να συμπληρωθεί) 

5. Εκτελεστότητα και σκοπιμότητα

Το σχέδιο του παρόντος κανονισμού υποβλήθηκε στην ολλανδική αρχή για την 
ασφάλεια των τροφίμων και των καταναλωτικών προϊόντων (στο εξής: NVWA) για
να αξιολογήσει τις πιθανές συνέπειες για την εκτελεστότητα και τη σκοπιμότητα.
Η NVWA (να συμπληρωθεί)

II. Αιτιολογική έκθεση κατ’ άρθρο

Άρθρο Ι.

Ο πίνακας που ακολουθεί δείχνει πώς εφαρμόστηκε η απόφαση Μπενελούξ στον 
κανονισμό του νόμου περί εμπορευμάτων για τις συσκευασίες και τα 
καταναλωτικά προϊόντα.

Διάταξη της απόφασης
Μπενελούξ

Διάταξη στο μέρος Α του
παραρτήματος του 
κανονισμού του νόμου 
περί εμπορευμάτων 
σχετικά με τις 
συσκευασίες και τα 
καταναλωτικά προϊόντα 
και 

Περιγραφή του 
περιθωρίου 
άσκησης πολιτικής

Επεξήγηση της επιλογής για τη 
συμπλήρωση του περιθωρίου 
άσκησης πολιτικής

Άρθρο 1 Κεφάλαιο IV, 
ενότητα 1.1
Κεφάλαιο 0, 
ενότητα 0.5.1 στοιχείο α)

Άρθρο 2 Κεφάλαιο IV, 
ενότητα 1.2
Άρθρο 1 του διατάγματος
του νόμου περί 
εμπορευμάτων σχετικά 
με τις συσκευασίες και 
τα καταναλωτικά 
προϊόντα

Άρθρο 3 Άρθρο 2 παράγραφος 3 
του διατάγματος του 
νόμου περί 
εμπορευμάτων σχετικά 



Σελίδα 6 από 5

με τις συσκευασίες και 
τα καταναλωτικά 
προϊόντα

Άρθρο 4 και 
κεφάλαιο 1 του 
παραρτήματος

Κεφάλαιο IV, πίνακας 
στην ενότητα 4.3
Κεφάλαιο 0, 
ενότητα 0.4.2 στοιχείο ε)

Άρθρο 5 Κεφάλαιο 0, ενότητες 0.3
στοιχείο ε) και 0.7 
σημείο 4)

Άρθρο 6 Δεν εφαρμόζεται Περιθώριο άσκησης
πολιτικής για την 
απαίτηση ειδικής 
επισήμανσης ή 
συμβόλου

Το περιθώριο πολιτικής δεν 
χρησιμοποιείται

Άρθρο 7 Κεφάλαιο IV, 
ενότητα 4.10

Άρθρο 8 Άρθρο 13δ του νόμου 
περί εμπορευμάτων

Άρθρο 9 Διορισμός εποπτικών 
υπαλλήλων της Αρχής 
για την Ασφάλεια των 
Τροφίμων και των 
Καταναλωτικών 
Προϊόντων σύμφωνα με 
το άρθρο 25 του νόμου 
περί εμπορευμάτων

Άρθρο 10 Δεν απαιτείται εφαρμογή

Άρθρο I, ενότητα B παράγραφος 2

Η ενότητα 4.5 μπορεί να διαγραφεί, δεδομένου ότι ο κασσίτερος περιλαμβάνεται 
στον πίνακα της ενότητας 4.3.

Άρθρο ΙΙ

Σε σχέση με το άρθρο 10 παράγραφος 2 της απόφασης Μπενελούξ, ο παρών 
κανονισμός αρχίζει να ισχύει αμέσως από την πρώτη ημέρα μετά τη δημοσίευσή 
του. 

Ο Υπουργός Ιατρικής Περίθαλψης,


